
COMUNE DI SETZU
Provincia del Sud Sardegna

ORIGINALE

Determinazione Responsabile

Servizio Tecnico

Numero 234 del 27-11-2020

Oggetto: Sorveglianza sanitaria ed esami clinici per i lavoratori del Comune di Setzu
Annualità 2021-2023" attraverso il CAT SARDEGNA - procedura in
affidamento diretto ex art. 1 comma 2 lett. a) della L. n° 120/2020- C.I.G
Z4F2F5DBF0

VISTA la deliberazione del C.C. N° 35 del 30/12/2019 di approvazione del bilancio 2020;

VISTO l’art. 109 comma 2 del D.Lgs. 267/2000, sull’attribuzione dei compiti dirigenziali ai

responsabili dei servizi nei comuni privi di personale dirigenziale;

VISTA il decreto sindacale con cui veniva nominato Responsabile del Servizio tecnico l’Ing. Valerio

Porcu;

Vista la Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n° 159 del 20/09/2018 con cui

veniva affidato il servizio di Medico competente e sorveglianza sanitaria dei lavoratori – dal

01/10/2018 al 31/12/2021 all’operatore economico Gianfranco Dr. Picchiri - Via Montecassino n°

44 Cagliari (CA)) – C.F. PCCGFR57L01B354O mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36,

comma 2 lett. a) del  D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.;

Dato atto che l’operatore economico sopracitato, a seguito di ripetuti solleciti verbali e via mail,

non sta eseguendo i servizi richiesti;

Ritenuto quindi opportuno procedere alla revoca dell’incarico assegnato e alla conseguente

riassegnazione dei servizi sopracitati ad altro operatore economico;

DATO atto che si rende quindi necessario procedere con l’esecuzione dei seguenti servizi per

l’anno 2021, 2022 e 2023:



Incarico di medico competente e sorveglianza sanitaria (n° 4 lavoratori terminalisti) ai sensi

dell’art. 41 e seguenti del D.Lgs n° 81/2008 dal 01/01/2021 al 31/12/2023;

Esami e visite cliniche da eseguirsi obbligatoriamente presso la sede di lavoro sita in Via

Chiesa n° 6 a Setzu (SU);

Atteso che per l’acquisizione del servizio di cui sopra, è necessario provvedere all’affidamento del

medesimo ad idoneo operatore economico in qualità di appaltatore per darne compiutamente

attuazione;

Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n.

208/2015, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici

di negoziazione (e-procurement), prevede:

l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i

parametri qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26,

comma 3, della legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di

tale obbligo determina, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del d.L. n. 95/2012 (L. n.

135/2012) e dell’articolo 11, comma 6, del d.L. n. 98/2011 (L. n. 115/2011), la nullità del

contratto e costituisce illecito disciplinare nonché causa di responsabilità amministrativa;

l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per

l’acquisizione di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da

riscaldamento, carburanti rete ed extra-rete (art. 1, commi 7-9, d.L. n. 95/2012, conv in

legge n. 135/2012);

l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica

amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di

importo pari o superiore a 5.000 euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450,

legge n. 296/2006, come da ultimo modificato dall’articolo 1, comma 502, della legge n.

208/2015). Anche in tal caso la violazione dell’obbligo determina la nullità del contratto e

costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità amministrativa, ai sensi dell’articolo

1, comma 1, del citato decreto legge n. 95/2012;

Verificato, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell’articolo 1, comma

449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 che:

non risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP o da centrali regionali di committenza

per i servizi in oggetto ovvero le convenzioni stipulate sono esaurite o i beni e servizi

proposti non sono comparabili con quelli necessari per le finalità di questa amministrazione;

Dato atto che il bene da acquisire:

è di importo superiore a 5.000,00 euro e pertanto è obbligatorio il ricorso al mercato

elettronico, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006;

Visto:



che l’importo complessivo contrattuale dei servizi sopra specificati è inferiore ad 75.000,00-

euro e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto dei

servizi in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 1 comma 2 lett a) della L. n° 120/2020,

mediante affidamento diretto senza procedimento di gara;

che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto derivano dalla maggiore rispondenza alla-

tipologia di approvvigionamento da espletare, in considerazione dell’esiguo valore

economico dell’appalto, per il quale appare sproporzionata l’attivazione di una procedura

ordinaria di cui agli artt. 60 e seguenti del Codice, tenuti in considerazione i costi ed i tempi

necessari all’espletamento;

Visto il Regolamento comunale per gli acquisti di lavori, servizi e forniture ai sensi dell’art. 36 del

D.Lgs n° 50/20156 approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n° 41 del 06/06/2017 e

aggiornato con Deliberazione della Giunta Comunale n° 59 del 15/10/2020;

Dato atto che si è attivata una manifestazione di interesse a cui hanno aderito i seguenti operatori

economici:

IGEAMED S.r.l. - Via Francesco Benaglia n° 13 - 00153 Roma - Codice Fiscale / Partita

IVA 05111821004;

MELEACOM S.R.L. - VIA REPUBBLICA ITALIANA n° 65 - 70032 BITONTO (BA) -

Codice Fiscale / Partita IVA 07478200723;

MULTIMEDICA SRL - Viale Monastir n° 112 - 09122 Cagliari – Codice fiscale / Partita

IVA 02129550923;

Dato atto che si è successivamente attivata la RdO n° rfq_363084 sulla piattaforma elettronica CAT

Sardegna, a valere sull’iniziativa: “AE32 - SERVIZI SORVEGLIANZA SANITARIA DEI

DIPENDENTI”, a cui sono stati invitati tutti gli operatori economici che hanno precedentemente

manifestato interesse:

IGEAMED S.r.l. - Via Francesco Benaglia n° 13 - 00153 Roma - Codice Fiscale / Partita

IVA 05111821004;

MELEACOM S.R.L. - VIA REPUBBLICA ITALIANA n° 65 - 70032 BITONTO (BA) -

Codice Fiscale / Partita IVA 07478200723;

MULTIMEDICA SRL - Viale Monastir n° 112 - 09122 Cagliari – Codice fiscale / Partita

IVA 02129550923;

da cui risulta che l’offerta più vantaggiosa è stata presentata dall’operatore economico IGEAMED

S.r.l. - Via Francesco Benaglia n° 13 - 00153 Roma - Codice Fiscale / Partita IVA 05111821004,

che ha offerto i seguenti prezzi unitari:

Incarico di Medico Competente e sorveglianza sanitaria (n° 4 lavoratori terminalisti) ai sensi

dell’art. 41 e seguenti del D.Lgs. n° 81/2008 dal 01/01/2021 al 31/12/2023: € 1.794,00 a

corpo per ogni anno;



Visite ed Esami Strumentali da eseguirsi obbligatoriamente presso la sede di lavoro sita in

Via Chiesa n° 6 a Setzu (SU):

Visita medica (periodica, su richiesta del lavoratore, in occasione di cambio dio

mansione, in occasione di cessazione del rapporto di lavoro, preventiva in fase

preassuntiva, precedente la ripresa del lavoro): € 35,00 cadauna;

Esame Strumentale Ergoftalmologico (ergovision): € 15,00 cadauno;o

Considerato che, il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo sulla

base di specifica valutazione estimativa operata a cura del Responsabile del desunta dalla

sopracitata indagine di mercato informale.

Visto che al finanziamento dell’appalto in parola si provvede mediante: fondi di bilancio;

Ritenuto possibile affidare l’appalto del servizio sopra specificato all’operatore economico

IGEAMED S.r.l. - Via Francesco Benaglia n° 13 - 00153 Roma - Codice Fiscale / Partita IVA

05111821004 in quanto:

trattasi di operatore economico che per competenza ed esperienza dimostrata presenta il-

dovuto livello di specializzazione necessaria all’effettuazione del servizio, il quale si è

dimostrato disponibile ad eseguire l’appalto alle condizioni ritenute congrue dal RUP;

ha presentato l’offerta economicamente più vantaggiosa;-

Constatato il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui all’art. 80 del

D.Lgs. n. 50/2016;

Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile

dal DURC;

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la

presente determinazione a contrattare, indicando:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è Z4F2F5DBF0;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;

Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ;

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

DETERMINA

che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;1

di revocare l’incarico di Medico Competente, affidato con  Determinazione del2

Responsabile del Servizio Tecnico n° 159 del 20/09/2018, all’operatore economico



Gianfranco Dr. Picchiri - Via Montecassino n° 44 Cagliari (CA)) – C.F.

PCCGFR57L01B354O per evidenti carenze contrattuali;

di affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate,3

all’operatore economico IGEAMED S.r.l. - Via Francesco Benaglia n° 13 - 00153 Roma -

Codice Fiscale / Partita IVA 05111821004, i seguenti servizi per l’anno 2021, 2022 e 2023:

Incarico di medico competente e sorveglianza sanitaria (n° 4 lavoratori terminalisti)o

ai sensi dell’art. 41 e seguenti del D.Lgs n° 81/2008 dal 01/01/2021 al 31/12/2023;

Esami e visite cliniche da eseguirsi obbligatoriamente presso la sede di lavoro sita ino

Via Chiesa n° 6 a Setzu (SU);

 mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2 lett. a) della L. n° 120/2020, per

complessivi € 5.982,00 (IVA esclusa);

di prendere e dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 184

agosto 2000, n. 267 s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le

clausole essenziali dello stesso sono evincibili dal preventivo di spesa disciplinante il

rapporto contrattuale tra la Stazione Appaltante e l’operatore economico aggiudicatario del

servizio oggetto d’appalto;

di prendere e dare atto che l’importo contrattuale complessivo è pari ad euro 5.982,00,5

oltre IVA, nella misura di legge;

di svincolare le somme pari a € 494,10 impegnate a favore dell’operatore economico6

Gianfranco Dr. Picchiri - Via Montecassino n° 44 Cagliari (CA)) – C.F.

PCCGFR57L01B354O a valere sul bilancio 2020 al codice intervento 01.06-1.03.02.05.999,

cap. 6160/14 Imp. 203/2018 PL 2021;

- di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 le somme pari a7

€ 7.298,04 nel seguente modo:

€ 2.432,68 a carico del bilancio dell’esercizio 2021 al codice interventoa.

01.06-1.03.02.05.999, cap. 6160/14 dando atto che l’esigibilità è prevista al

31/12/2021;

€ 2.432,68 a carico del bilancio dell’esercizio 2022 al codice interventob.

01.06-1.03.02.05.999, cap. 6160/14 dando atto che l’esigibilità è prevista al

31/12/2022;

€ 2.432,68 a carico del bilancio dell’esercizio 2023 al codice interventoc.

01.06-1.03.02.05.999, cap. 6160/14 dando atto che l’esigibilità è prevista al

31/12/2023;

6 - di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il



cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte

del responsabile del servizio;

7 - di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete

internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

8 - di rendere noto ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. che il Responsabile Unico del

Procedimento è l’Ing. Valerio Porcu;

La presente determinazione, previa lettura, viene approvata e sottoscritta ai sensi di Legge.

Il Responsabile del Servizio
Ing. Valerio Porcu

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’Art. 20 del Codice
dell’Amministrazione Digitale (D. Lgs. 82/2005)


